
Genealogische Tabellen
z u r

Geschichte der verschiedenen Linien
des Hauses Nassau.

Nach vcrschicdcncn Gcncalogcu und Geschichtschreibern.







Tab. I.

Geschlechtstafel des SalischenStammes und der Grafen von Nassau, nach Kremer.
Bero (Werner), Hofbeamterbei dem frankischen Könige Dagobert (im sechsten und siebentenJahrhundert).

Otto, Major-Domnsunter Siegebert, ch 642.

Berchar (Berthar) , Majo r-Domus unter Theodorich, ch 688-

Otto, Graf des Wormsgaues,ch 756.

Otto II., desgl. 756, 757. ^

Otto III., desgl. 765 — 802.

Otto II"., Graf des Worms- und Lohngaues,821.

Gebhard, Graf des Lohngaues852 — 879."^

Otto, Graf dos Lohngauos, 890.

Konrad, Graf in Hessen, ch 906.

Konrad von Franken, römischerKö¬
nig, I 918.

Eberhard, Graf des Lohngaues,ch 902.

Konrad Kürzibold, Graf des Lobn-
gaucs, Erbauer der Kirche in Lim-

burg an der Lahn, I 918.

Eberhard, Graf des
Lohngaues,ch 966.

Otto, ch 990.

Ger lach, Graf dos Lohn-
ganes, 995 -1008-

Werner, Graf des
Ober-Lohngaues,

1015.

Werner II, Graf dos
Ober-Lohngaues, ch i»66.

Dndo, Graf von Lauren¬
burg, 1095.

Gedebold, Graf
des Nieder-Lohn-

gaues, 1055.

^ Enimerich,
Graf von Dietz.

Ulrich, Graf von Jd-
stein, ch vor 1124.

Ruprecht I., Graf von
Laurenburg,ch vor iisi-

Walram I., Graf von
Nassau,ch 1198.

Arnold I., Graf von
Lanmibucg, 1124—1158.

Ruprecht II., oder der
Streitbare, 1158—1194.

Heinrich II.,
oder der Reiche, Graf
von Nassau, ch vor 1250.

Walram II., Stifter der Walrami-
scheu Linie, ch vor 1280.

Otto, Stister der Ottonischen
Linie, ch 1289 oder 1290.

Bertholf, Stammvaterder Grafen von Katzenelnbogen,879.

Otto, 10Z4.

Otto, Wichard,
Graf von Geldern. Stammvater

ch 1106. der Herren von
Molsberg,1054. ^

Arnold,
Graf von Arnstein,

10 54.

Ludwig I.,
Graf des Einrichs,

1067.

Ludwig II.,
Graf von Arnstein.

Ludwig III.,
ch 1185.

(Stifter des Klosters
Arnstein und erster Abt

desselben.

Werner,
Landpfleger im Elsaß,

890.

Werner II.,
Graf des Speiergaues,

910-

Konrad,
Herzogin Lothringen,

ch 955.

Otto,
Herzogin Kärnthen,

ch 977.

Heinrich,
Herzogin Franken,

ch 989.
, >

Konrad, der Salier,
(Konrad II., deutscher

Kaiser.) ch 1059.

Heinrich III.,
deutscherKaiser,ch io56.

Heinrich IV.,
Kaiser,ch 11 »6.

Heinrich V.,
Kaiser,112z.



Tab. 11.

Geschlcchtstafel der Grafen von Nassau und ihrer Stammverwandten,bis zu Walram und Otto, nach Wcnck.

Dietz.

Hugo, Graf im Einrich, kommt vor 978.

Gerlach I., Graf im Nieder-Lohngau, 995—1008.
Nassau. A r n st e i n.

Wigger,
Graf im Nieder-Lohngau,

1051.

Heinrich l.
1059 —1»«2.

Hugo, 1008 — 1062.

Gerlach,

Schirmvogt in Weilburg,1062.

Arnold, 1051- 1052.

Otto,

Stifter des Hauses Geldern,
1061—1081.

Heinrich II.,
Graf von Diez,

1090- 1107-

Gerhard,
Graf von Dietz,
1090- 1107-

Heinrich III,
Graf von Dietz, vermählt mit
Demudis vön Laurenburg.

ix.

Graf von Laurcnburg,
oder

Ulrich, Graf von Jd-
stein, 1090 — 1128.

D u d 0,
Graf von Laurenburg,

1095.

Ludwig l., Gras von Arnstein,
1067. '

Ludwig II., 1090 — 1119.

Ludwig III., ch 1185.
(Stifter des Klosters Arnstein, 1159.)

Rupert I- (Ruprecht),
Graf von Laurenburg,

1121 — 1117.

Arnold I.,
Graf von Laurenburg,

1121 — 1111.

Heinrich I-,
Grafvon Nassau, 1158

(1167)- 1190.

^ Rupert III-,
1190 — 1225.

Arnold,
1151 — 1158.

Walram I.,
Graf von Nassau,

1178— 1197.

Heinrich II.,
oder der Reiche, Graf

von Nassau,
1206 — 1250.

Rupert II.,
oder der Streitbare,

1158— 1188.

Walram II.,
Stifter des Walramischen

Stammes,
ch vor 1280.

Otto,

Stifter des Ottonischen
Stammes,

ch 1282 oder 1290.



MWM»

Adolf I.,
Stifter der Wiesbadener

Linie, geboren um 1507,
ch 1570.

Walram, ch izgz.

!
Adolf II.,

geb. 1586, ch 1426.

Johann, ch 1-180.

Adolf III.,
geb. im, ch izii.

>

Phrlipp,
geb. 1490, ch 15Z8-

Balthasar,
geb. 1520, 5 1568.

Johann Ludwig,
geb. 1567, ch 16Z2.

Johann Ludwig II,,
geb. 1506,1- 1605, beschließt

die Wiesbadener Linie.

Tab. m.

Geschlechtstafel des Nassau-Balram'schenAstes, nach Hagelgans.
Walram, geboren vor 1220,.ch vor 1280.

Adolf, römischer König, geboren um 1250, ch issb.f
erlach, geboren vor 1290, ch 1561.

Johann l„ Stifter der Weilburger Linie, geboren um 1509, ch 1571.

Philipp I-, geb. 1560, 1 1429.

Philipp II,
geb. 1418, ch 1432.

Johann III,
geb. 1441, ch 1430.

!
Ludwig,

geb. 1466, 1- 152Z.

Philipp III,
geb. 1504, -f 1559.

Albrecht,
geb. 1557, 1- 1616.

Ludwig II,
geb. 1565, ch 1627.

Erbe der sämmtlichen
Walramischen Lande.

Johann II.,
geb. 1423, ch 1472.

Stifter der besondern Saar¬
brückischen Linie.

Johann Ludwig,
geb. 1472, ch 1545.

Johann IV.,
geb. 1511, ch 1574,
beschließt diese Linie.

Wilhelm Ludwig,
geb. 159», ch 1640.

Stifter der neuen Saar¬
brückischen Linie.

Johanst Ludwig,
geb. 16Z5, f 1690.

Ottwe ler Linie.

Friedrich Ludwig,
geb. 16Z1, ch 1728,

beschließt die Ottweiler
Linie.

Gustav Adolf,
geb. 1652, ch 1677.
Saarbrückifche Linie.

> .
Carl Ludwig,

geb. 1665, ch 1725,
beschließt die neue Saar- >-»>

brückische Linie.

Walrad,
geb. 1655, ch 1702.

Usinger Linie.

Wilhelm Heinrich,
geb. 1684, ch 1718.

Johann,
geb. 1605, ch 1677.

Stifter der neuen Zdsteini-
schen Linie.

GeorgAugustSamuel,
geb. 1665, ch 1721,

beschließt die Jdsteiner Linie.

Ernst Casimir,
geb. 1607, ch 1655, Stifter
der neuen Weilburger Linie.

!
Friedrich,

geb. 1640, ch 1675.

Johann Ernst,
geb. 1664, ch 1719.

Carl,
geb. 1712, ch 1775.

Carl Wilhelm,
geb. 1755, ch 1805.

Friedrich August,
geb. 1758, ch 1816,

beschließt die Usingische
Linie.

Wilhelm Heinrich
zu Saarbrücken, ch 1768.
(Usingisch-Saarbrückische

Linie.)>
Ludwig fett 1768.

Heinrich Ludwig Carl
Albert,

geb. 1768, ch 1797.
beschließt die Usingisch-

Saarbrückische Linie.

Friedrich Ludwig,
ch 1705.

Carl August,
geb. 1685, ch 1755.

Carl Christian,
geb. 1755, ch 1789.

Friedrich Wilhelm,
geb. 1763, ch 1816.

Wilhelm (Gieorg Au¬
gust Heinrich Belgi¬
ens), geb. 170-, d. la.Juni;
vermählt 1815, d. 24. Juni,
mit Luise von Sachsen-

Hildburghausen, welche 1825
den 6. April verschied.

Adolf,
geb. 1317 den 24. Juli.

Moritz,

geboren 1820.

Wilhelm Carl,
geb. 1325.



Tab. IV.

Geschlcchtstafcl des Rassan-OttonischenAstes, nach Ebendemselben.
Otto, 4 4289-

HeinrichI-, 4 4545.
(Ginsberg u. Siegen.)

Otto II., 4 jz?g.
Aeltere Dillenburger Linie.

Johann, 4 t MS.

Adolf, 4 4420. Engelbert, 4 4442.

!
Johann IV., 1- 4475.

Johann V-, ch 4546.

Heinrich I., 4 45Z8.
vermahlt mit Claudia

von Oranieu (Orange).
!

Rena tu 6, Prinz von
Oranien, 4 4544.

Wilhelm, der Reiche
4 4559.

Heinrich II., 4 4530.
(Beilsteiner Linie).

I
Heinrich III., 4 4440.

Johann I., 4 4Z7Z.
I

Heinrich IV., 4 4499.
!

Johann II., 4 4545-

lnn III-, 4

Ein ich I., 4 4554.
(Hadamar.)

Johann, 4 4565.
I

Anna, 4 4404.
(ve rmählt s) mit Ru¬

precht, Grafen von
Nassau-Weilburg, 6)
mit Diether, Gra¬
fen zu Katzenelnbogen.)

Johann I., 4 45Z8 (Dillenburg),
(erschlagen in der Fehde gegen Heinrich

von Hessen).
Anm. Johanns Besitzungen fielen

an seinen Bruder Heinrich, da
Emich ans Liebe zu diesem aufsein
Erbtheil verzichtete.

Joha, 4564.

Wilhel m I.,
Prinz von Oranien,

Statthalter, 4 4584.

Johann (VI.) zu
Dillenburg, 4 4606-

Philipp Wilhelm,
4 4648.

Moritz,
Statthalter, 4 4625-

Heinrich Friedrich,
Statthalter, 4 4647-

!
Wilhelm II.,

Statthalter, 4 4650.

Wilhelm Ludwig,
Statth., 4 4620.

Johann, (Siegen)
4 4625.

Johann, Heinrich,
Stifter der Katholischen Stifter der Reformirten

Wilhelm III.,
Statthalter,

König von Großbritanien,
4 4702.

Linie, 4 4658.

Johann Franz Dessde-
ratus, Fürst, 4 4669.

Wilh. Hyacinth,
Fürst 4745. Mit ihm

erlöscht die Katholische
Siegner Linie.

Linie, 4 4652.

Wilhelm Moritz,
Fürst, 4 4694.

Friedrich Wilhelm
Adolf, 4 4722.

>
Friedr- Wilhelm,

4 4754. Mit ihm er¬
löscht die Reformirte

Siegner Linie.

Georg, (Dillenburg)
4 4625.

Ludwig Heinrich,
Fürst, 4 4662.

I
Georg Ludwig,

4 4658.
I

Heinrich, 4 4704.

Ernst Kasimir,
(Dietz)

Statthalter in Fr. und
Gr., 4 4652.

Heinrich
Kasimir,
Statthalter,

4 4640.

Wilhelm,
4 4724.

Christian, 4 4759.
Mit ihm erlöscht die
Dillenburger Linie.

Wilh. Friedrich,
Statthalter in Fr- und

Gr., ch 4664,
vermählt mit Albertine

von Oranien.

Heinrich Kasimir,
Statthalter, 4 4696.

Johann Wilhelm Friso,
4 4744.

Wilhelm IV.,
General-Statthalter

4747, 4 4754.

Wilhelm V.
General-Statthalter

4766, 4 4806. '

Wilh. Friedrich
s«tr König dc« Nie¬
derlande alsWilhelml.

Johann Ludwig,
(Hadamar)

Fürst, 4 4655.

!Moritz,
4 4679.

Franz
Alexander,

4 4744.
Mit ihm erlöscht

die Hadamarer
Linie.



Tab. v.
Die alten Grafen von Nassau vor der Theilung, nach Voigtel.

Adolf wa rd «82 Graf von Nassau. 1- 703.
Dietrich, Graf von Nassau703. ch 758.

Otto, Graf von Nassau758. 5 737.
Johann, Graf von Nassau737. ch 75».

Georg, Graf von Nassau 75». ch ohne Kinder. Ihm folgte
in der GrafschaftNassau Walrav, oder Walrain, oder
Walrab, Herr zu Laurenburg, und diesem in der sechszehn¬

ten Generation?

Nassau.
Walrav, Graf von Nassau 502g. ch iog8.

Ruprecht oder Robert, Graf von Nassau- st 5110.

Walrav, Graf von Nassau, st 102g. Gemahlin: Kunigunde.

Walrav oder Walrab, Graf von Nassau, st 115g.

Heinrich, Graf von Nassau, st 5109. Gem. Agnes, Vurg-
gräfin von Stromberg.

Otto, Graf von Nassau, st 1253.

Ruprecht (51.), gestorbenauf dem Kreuzzuge von
1500.

Heinrich der Reiche, Graf von Nassau, Stammvater hes Hauses Nassau. st 1254. Gem. Mechtild, eine
Gräfin aus Geldern.

Marie, st 1235. Gem. Gerhard m., Graf von Geldern.

Walram, Graf von Nassau, bekam Id stein,
Wiesbaden und Weilburg, st 528S.

Siehe die Walramische Linie.

Elisabeth. Gem. Gottfried, Graf von
Epstein.

Gerhard,Erzlnfiyof von Mainz5255.
st 5260.

Otto, Graf von Nassau, theilte mit seinemBruder,
und bekam Dillenburg, Beilstein undSiegen.

st 1292.
Siehe die Otto nische Linie.

Geldern.
Otto I., erster Graf von Geldern 507g. st nu7.
Gem. 1- Adelheid, Erbin von Geldern. 2. So¬
phie, Erbin ronZütphen. Von ihm stammen, jedoch
in neuerer Zeit bestricken, die Herzoge von Geldern ab.

Die Genealogiedieser Herzoge siehe in einer
spätern Beilage.



Tab. VI.

Die mittleren Grasen von Nassau, besonders von der Walramischen Linie, nach Ebendemselben.
Wtilram, cm Sohn Heinrichs des Reichen, theilte die NassauischenLändermit seinemBruder Otto

und bekam Idstein, Wiesbaden und Weilburg 125z. -j- 1289. Gem. Adelheid,
Gräfin von Katzenelliibogen.

Dietrich, Erzbischof von
Trier 1299 bis 1307.

Adolf, Graf von Nassau,ward Römischer Kaiser 6. Jan. 1292, erschlagen bei
Speier 2.Julii298. Gem. Imagina, des Grafen Gerlach von LimburgTochter.

Richard. Mechthild, Gem Rudolph,
Graf von Habsburg.

Imagina, Gem. Friedrich,
Herr von Lichtenberg.

Philipp, ch ohne
Kinder.

H e i n r i ck).
-s als Knabe-

Ruprecht, Graf von Nassau,
's 1308.

Au Idstein und Wiesbaden.
Adolf, Graf von Nassau,bekam in der Theilung Idstein und
Wiesbaden, st 137». Gem. Margarethe, des Burggrafen

Friedrich IV. von Nürnberg Tochter-

Gerlach I-, Graf von Nassau 1298-
's 1561. Gem. Agnes, des Landgra¬

fen Otto von Hessen Tochter-

Walram. Adolf,
st als Knabe.

Adelheid ging ins
Kloster.

Im agrna. st unver-
mahlt.

Mathilde, s 1315- Gem.
NndoIf I-, Churfürst von der

Pfalz. s i5ig.

Walram, Graf von Nassau.
Gem. Anne.

Philipp ward 1307 vom Land¬
grafen Friedrich mit der gebisse¬

nen Wange bei Lucea erschlagen.

Gerlach, Churfürst von Mainz, erwählt 1346,
folgte 1353- -s 1371.

Zu Weilburg und Saarbrnck.
Johann, Graf von Nassau, bekam in der Theilung Wcilburg, und durch Heirath Saarbrück, ward 1566 vom Kaiser
Carl Ist". in den gefürstetcnGrafenstanderhoben- st 1371. Gem. i. Johanne, Erbin der Herrschaft Meerenberg

und Gleiberg. z. Anne, Tochter und Erbin Johannes, des letzten Grafen von Saarbrück 1463.
Adolf, Bischof von

Spepcr tZ72. Erzlüsch.
v.Mainz 1373. st 1388.

Johann, Erzbischof
von Mainz 1395

st 1419.

Gerlach II-, Graf von Nas¬
sau.-sizgz. Gem. Bert ha.

Gräfin von Wcsterburg.

Johanne, -s 1467. Gem.
Heinrich, Graf von

W a l d c ck-

Adolf, Graf von Nassau- -s 1426. Gem. Margarethe, des MarkgrafenBernhard von Baden Tochter.

Johann, Graf von Nassau, -s 1480.
Gem. Marie, des Grafen Engclbrecht

von Nassau Tochter.

Adolf, Erzbischof
von Mainz 1461-

's 1475-

Anne. Gem. Eber¬
hard vonEppenstcin.

Agnes. Gem-Kon¬
rad von Buchcnbach.

Philipp, Graf von Nassau1Z71. 's 1429. Gem. i- Anne, Gräfin von Hohenlohe.
2. Elisabeth, des Grafen Friedrichvon Vaudemont Tochter.

Au Saarbrück-
Johann, Graf von Nassau 1429. sti472.
Gem. i. Johanne, Gräfin von Loon
und Heinsberg-2. Elisabeth, des Gra¬
fen LudwigII von WürtcmbergTochter

1470. -s 1487-.

Ivhan ne. Gem. Herrmann, Landgrafvon
Hessen, -s 141Z.

Margarethe. Gem. G e r-
hard, Herr von Rodc-

inacher.

Iohanne.- 's 1481. Gem.
Friedrich, Graf von Hen¬

neberg. st 1465.

Adolf, Gräf von Nassau, st 1504.
Gem. Margarete, des Grafen Philippvou Hanau Tochter

Philipp, st 1490. Anne. Gem. Otto,
Graf von Solms.

Marie. Gem. Lud¬
wig, Graf von Jsen-

burg.

1.

Philipp, Grafvon Nassau st 152g. Gem. Adriane,
Grafen Johann von Bergen Tochter.

des Margarethe, Gem- Ludwig, Graf von
Nassau-Wcilburg-

Elisabeth. Gem.
Wilhelm, Herzog
vonIülich. st 1511.

Susanne, s 1503.
Gem. Johann I-, Pfalz¬
graf von Simmern 1485.

st 1509.

Philipp- Adolf, Graf von Nassau, geb. 1518.
st als Knabe. st 1536. Gem. Franziske, Tochter

Antons, Herrn von Rouss».

Magdalcnc, Erbin von Roussy. Gem. Joachim, Graf
von Manderscheid.

Balthasar, Graf von Nassau, geb. 1520. st 1508.
Gem. Margarethe, des Grafen Reinhard von

Isenburg Tochter, st 1580.

Johann Ludwig, Graf von Nassau, geb- 1567.
st20.Juni 1590. Gem-Marie, des Grasen Johann

von Nassau-DillenburgTochter 1588.

Johann Ludwig, GrafvonNassau, geb. 1472.
P1545- Gem. i. Elisabeth, des Pfalzgrafen
Ludwig des Schwarzenvon Iweibrücken Tochter
1492. st 1500. 2. Katharine, des Grafen
Johann von Mörs und Saarwerdm Tochter,

und zum Theil Erbin, st 1547.

Au Weilburg.
Philipp, Graf von Nassau, st 1492.
Gem. Katharine, des GrafenEmico's

von LeiningcnTochter.

Johann, Graf von Nassau, st 1480
vor dem Vater. Gem. Elisabeth, des

LandgrafenLudwigvon Hessen
Tochter-

Ludwig, Graf von Nassau, st 1523. "
Gem. Margaret h e, des GrafenAdolph

von Nassau-IdsteinTochter.

2

Margarete, geb-
1589. Gemahl
Adolph, Graf
von Benthcim.

Anne Catharine,
geb. 1590. Gem. Si¬
mon, Graf von der

Lippe 1007.

M arie Magdalene,
geb. 1592. s 1654.
Gem. Wolf Hein¬rich, Graf v. Isenburg.

Johann Ludwig, der letzte
dieser Linie, geb. 21. Mai 1596,
st 9. Juni 1605. Sein Erbe war
Graf Ludwig von Nassau-Weil¬

burg.

Philipp, Grafvon
Nassau, geb. 1509.
st d. 19- Juni 1554.
Gem. Katharine,
Grafin von Leiningen.

2.
Adolf, Graf von
Nassau- st 1559.
Gem. Anne, des
Grafen Albert von
Mansfeld Tochter-

Ludwig, Dom¬
herr zu Straß¬
burg. st 1542.

Johann, letzter
Graf von Nassau
zu Saarbrück- st
1574 unvcrheira-

thet.

Katharine.
Gem. Emicv XII.,
Graf von Leiningen-

Dachsburg.

Philipp, Graf von Nassauzu Weil¬
burg, geb. 1504. st 1559. Gemahlinnen:

1. Elisabeth, Gräfin von Sayn.
st 15Z1. 5) A n ne, Gräfin von
Mansfeld. st i5Z7. 3.Emi-

lie, Gräfin von Isen¬
burg.

Albrecht, Graf von Nassau-Wcilburg,geb. 1557, erbt nebst
dem Bruder Saarbrückund halb Saarwerden 1574. st 1582.
Gem. Anne, des Grafen Wilhelm von Nassau-Dillenburg

Tochter1559. st 1616.

2.
Philipp, Graf von Nassau, geb. 1542. st 1002.
Gem. i.Eri ka, Gräfin von Manderscheid. st 1581.
2. Elisabeth, Gräfin von Nassau-Dillenburg.

st 1611.

Anne Emilie. Gem.
Philipp, Nheingraf.

Ludwig, Graf von Naf-
sau-Weilbnrg, geb. 1565,
erbfIdsteinund Wiesbaden
1695. st S.November 16Z5.
Gem. Anne Marie, des
LandgrafenWilhelm von

Hessen-Kassel Tochter
1589. st 1626.

Anne Amalie. Elisabeth. sti6»5.
Gem.Ott0, Graf Gem. Georg, Graf
von Solms 1581. von Sapn-

Anne Sibylle- Gem.
Peter Ernst, Freiherr

von Crichingen.

Anne Ottilie. Gem.
Wilhelm, Grafvon

Sayn.

Wilhelm, geb. i5?n.
st 1597- Gem. Erika,
des Grafen Philipp von

Isenburg Tochter.

Johann Casimir, geb-
1577. stl602. Gem. Eli¬
sabeth, des Landgrafen
Georgvon HessenTochter.

Anne Amalie, geb. 1565. 1605- Gem. Georg, Graf von Nassau-Dillenburg
1584. st 1623.

Anne. Gem. Friedrich, Graf von Leiningen-
Dachsburg 1678-

Elisabeth Juliane, geb. 1598. Gem. 1.Ludwig Casimir.
2. Georg, zwei Brüder, beides Grafen von Sayn.

Aune Eleonore, geb. 1002. st 7.Sept.,4685. Gem. Ludwig Friedrich, Herzog von Würtembergzu Mümpelgard
1625. st 1631.

Wilhelm Ludwig,
geb. 18. Dec. 159«. st 22-Aug.164».

Stifter der Linie
Nassau-Sa arbrück.

(S. die Tab)

Sophie Amalie, Philipp,
geb. 1594. st 1612 unver- geb. 1597.

Mahlt. st 1621.

Louise Juliane,
geb. 1598. st 1622.

Marie Elisabeth,
geb. 1602. st 1626. Gem.
Friedrich, Graf von Lei¬

ningcn 1624.

Johann, Dorothee, Otto,
den 24. Nov. 1603. st 1668. geb. 1605. geb- 1610.

Stifter der Linie -s 1620. st 1632.
Nassau-Idstein.

(S. die Tab.)

Ernst Casimir,
geb. 15-Nov.1607. st 16. April 1655.

Stifter der Linie
Nassau-Weilburg.

(S. die Tab.)



Tab. vil.
Nassau-Saatbrück,nach Bvigtel.

Krato, geb.
7. April 1621.
ch d. 14. Aug.

1642.

Friedrich Ludig. geb.
15.Nov.1651, eteNassau-
Jdstcin 1721, Mu-Saar-
brückeu 1725. 25. Mai
1728. Mir ihmrloschseine
Linie. Gem. iChristia-
ne, des GrafenZiedrich von
AhlcfeldTochte1673. ch
1695. 2. L o u i - S o pH ie,
des Grafen Pllipp Rein¬

hard von HannTochter
t7. Sept. 697.

Au Ort weiter.
Johann Ludwig, geb.
2Z. Mai 1625. ch 9. Febr.
1690. Gem. Dorothee
Katharina, des Pfalzgra¬
fen ChristianI- von Birken¬
feld Tochter1649. ch 1710.

Anne Kathari¬
na , geb. 50. Ja».
1655.' Gem. Jo¬
hann Philipp,
Wild- und Rhein¬
graf von Dann, den
20. Nov. 1671. ch

6. Juli 169Z.

Wilhelm Ludwig, Graf von Nassau-Saarbrück,ein Sohn Ludwigs, geb. i
Gem. Anne Amalie, des MarkgrafenGeorgFriedrich von Baden-Durlai

1». Dec. 1590. 5 22. Aug. 1640.
Durlach Tochter 1615. st 1652.

Anne Juliane, geb. 3.
Apr. iöU. f 29-Nov.1667.
Gem.ZIicdrich,Pfalzgraf

von Areibrücken 1640.
1661.

Charlotte, geb. 1619.
ch d. 1Z. Nov. 1687. Gem.
Ludwig Eberhard, Graf
von Leiningen - Westerburg.

ch 1688.

?u Saar brück.
Gustav Adolf, geb. 27.
Mai 1652. ch 9. Oct. 1677.
Gem. Eleonore Klare,
des GrafenKrato von Ho-
heulohe Tochter, verm. 1662.

ch 4. Mai 1709.

Marie Sibylle, geb.
162Z. ch 9. Apr. 1699. Gem.
August Ahilivp, Herzog

von Holstein-Sonderburg
1650. ch 1675.

Au Ufingen.
Volrath, geb. 7. Mai 1655. Fürst von Nassau 1688,
in holländischenDiensten, st 17. Oct. 1702. Gem. i. Ka-
tharine Franz iske, des Grafen Eustachius zu Noeur
Tochter 1678. st 1686. 2. Magdalene Elisabeth,

des Grafen FerdinandKarl zu Löweustein-Werrhheim
Tochter1688.

B olratlß
geb. d. 7. Nls

'165
st 15. Ja«!

1705.

Karl Sieg¬
fried, geb.

1659. ch1677.

Ludwig,
geb. 26. Febr.
1661. -f den
29.Dec. 1699.
Gem. Ama¬
lie Louife,
des Grafen

Wilhelm
Adrian von

Horn Tochter
1694.

Louife,
geb. den
27- Oct.
1662.

Ludwig Krato,
geb. 166Z. f- 14-
Febr. 171Z. Gem.
PhilippincHen-
riette, des Grafen

HeinrichFriedrich
von Hohenlohe

Tochter, 15. April
1696.

Karl Ludwig,
geb. 1665. chd.
6. Dec. 1725.

Mit ihm erlosch
seine Linie.

Gem. Christia¬
ne von Nassau-
Ottweiler den 22.

April 1715.

Sophie
A mali e, geb.
1666. Gem.

Albert
Wolfgang,
Graf von Ho¬
henlohe1636.

Gustav
Adolf,

geb. 1667.
st 1685.

Sophie
Eleonore,

geb. 8. März
I669.tl71l.

Sophie
Johanne

Dorothee,
geb. 22. Juli
167». Gem.
Karl Lud¬
wig, Graf v.
Daun, den iz.
Aug. 1720.

H e n r i e t t e,
geb. 26 Nov.

1702.
Dorothee Fie¬
ber, ke, geb. en

4. Dec. 168t
-f 14. Sept. 161.

Marie Char¬
lotte, geb. den

7. Jan. 1684.
ch 2- Juli 1639.

Christiaue, g>
1685. Gem. 1. 1!
w i q, Graf von Ni
brück, 22. April
6. Dec. 1725. 2.
Jakob, Landgrq
sen-Homburg, 17

Sept.rl llud-
M-Saar-
71Z. ch
iedrich

vo» Hes-st.1728.

Sophie Amaie, geb.
8. Oct. 1688. bemahl:

Georg Friedrich,
Burggraf zu Krchberg,

9. Mai 1713.

Charlotte, geb.
den 5- Dec. 1690.
ch 15. März 1714.

Doroth
10. Mi!

Gem.
oder
8. Fcb

Louife, geb. 17.
Dec. 1686. Gem.
Karl, Grafv.Daun,

19. Jan. 170-1.

Eleonore, geb.
5. Sept. f-26-Sept.

1695.

Kar ol ine, geb.
den 12. August
1704. Gemahl:
Christian III.
Pfalzgraf v. Bir¬
kenfeld,vermählt
21. Sept. 1719.

Louife, geb. d.
6. Dec. 1705.
Gem. Karl,
Graf v. Stol¬
berg - Gödcrn
22.Sept.1719.

Eleonore, geb.
d. 50. Jan. 1707.
Gem. Ludwig,
Graf von Hohen-
lohe-Langenburg,
25.Jan. 1725.

Wilhelm Hein¬
rich, Fürst von
Nassau-Ufingen,geb.
2- Mai 1684. ch
14. Februar 1718.
Gem. Charlotte
Amalie, des Für¬
sten Heinrich von
Nassau - Dillenburg
Tochter, d. 14. April

1706.

Wilhelmine
Henriette, geb.
d. 15 April 1679.
st 1. Nov. 1719-
Gem. Karl Lud¬
wig, Rheingrafzu
Grumbach, den io.

Jan. 1701.

A m alle,
Stiftsfräulein

zu Herford.
7 1695.

Marie Al¬
be r t i n e, geb.
8. Mai 1686-
Gemahl: Jo¬

hann
Georg,

Grafv.Orten-
bnrg, zu .April

1710.

Franziske
Dorothee,
geb. 7-April
1707. ch den
4. Oct. 1750.

Heinrich
Ferdinand,
geb.5.Januar,

ch 21. Dec.
1703.

Amalie
Friederike
L u d 0 w i k e,

geb. 19. Sept.
-f 14. Dec.

1709.

Wilhel m
>Ad 0 l f,

geb. 10. Nov.
ch 27. Dec.

1710.

Karl Wilhelm, geb. 9. Nov. 1755 , folgte seinem Vater
in Usiugen, uni seinem Vetter Heinrich in Saarbrücken
Ottweiler 1797. ch i7. Mail80Z. Gem. Karolinc Felici
des Grafen Christan Carl von Leiningen-HeideshcimTochter, 16

1760. ch 8. Mai 181».

Karl Wilhelm,
geb. d. 26. Niä-z
1761. ch 10. März

1765.

Karoline Polprene, LouiscZen-
geb. d. 4. April 1762. rictteil ro-
Gem. Friedrich, Prinz line, gel den

von Hessen-Cassel. ii.Junisvö.

775
Illlld
as,
lpr.

Friedrich August, geb. 25. April 1758, folgte seinem Bruder Carl Wilhelm I8 »z.
SouveraiuerHerzog im Rheinbünde, i.Aug. 1806. Gem. Louife, des Fürsten Carl

AugustFriedrichvon Waldeck Tochter,25. April 1775.

Karl, Fürst von llsingen,
geb. 1. Jan. 1712, folgte sei¬
nem Vater 1718. Ec.ce mit
seinem jüngernBruderWil-
helm Heinrich 1728die
Nassau-Jdstein'fchenOttwei-
lerfchen und Saarbrückschen
Lander, ch 21. Juni 1775.
Gem. Christi ane Wil¬
helmine, des Herzogs
Johann Wilhelm von Sach-

fen-Eifcnach Tochter,
26. Dec. 1754.

Johann Adolf,
ch 1». Dec. 1795.

Hedwig
Henriette,
geb. d. 27.Apr.
1714. ch d. 17.
Nov. 1786.

Ludwig
August,

Zwilling,geb.
den 27. April
1714. chd. 16.

Dec. 1714.

Johanne
Christiane,
geb. d. 28. Oct.
1715. ch d. 24.
Aug. 1716.

Wilhelm Heinrich,
der Nachgeborne, geb. den
12. Juli 1725. verm. den
28. Febr. 1742. Gem. So¬
phie Christine Char¬
lotte Friederike Erd-
mutbe, TochterGraf Wil¬

helm von Erbach.

Christiane
Louife, geb.
17.Aug.1776.
Gem. Frie¬
drich, Mark¬
gras v. Baden.

Kar ol ine Frie¬
derike, geb. den
50. August 1777-
Gemahl: August
Christian Frie¬
drich, Fürst von

Cöthen 1792.

Augu sie Ama¬
lie, geb. d. zi«. Dec.
1778- Gem.Lud¬
wig, Prinz von
Hessen-Homburg

50. Juli 1804.

Friedrich
Wilhelm,

geb. 50. Juli
u. ch 17. Aug.

1780-

L 0 ui fe
M arie,
geb. den
18. Juli

1782.

Friederike
V i c t 0 r i e,

geb. 21. Febr.
1784.

Friedrich
Karl, geb.
17. Juni u.
ch 29. Sept.

1787.

Ludwig, chim März 1794. Gem.
1) Wilhelmine S 0 phieEle 0-
n ore, TochterFürst Johann Frie¬
drichs von Schivarzburg - Rudol-
stadt, geb. 22. Juni 1751, verm.
50. Oct. 1766 ch 17. Juli 1780.
2) Katharine Margarethe,
Tochterdes Bauers Koest zu Ott¬
weiler, geb. g. Oct. 1757, verm.
28. Febr.1778, geadelt11785) als

Gräfin v. Ottweiler.

Sophie
Augu st c,
ch4. Febr.

1747.

Anne Karoline, geb.
51. Dec.1751. ch 12. April
1824. Gem. 1) Friedrich
Heinrich Wilhel m, letz¬
ter Herzog von Holstein-
Glücksburg, verm. 9. Aug.
1769. ch 15. März 1779.
2) Karl Friedrich, letz¬
ter Herzog v. Braunschweig-
Bevern, verm. 26.Oct 1782.

ch 27. April1809.

Heinrich (Ludwig Karl Albre ch t), geb. 9. März 1768. ch 27. April
1797. Mit ihm erlischtdie Linie, und die Länderfallen an Nassau - Ujingcn.
Gem. Marie Friederike Marimiliane, Prinzessinvon Mvntbarep,

verm. 2. Sept. 1785.



1.
Gustav Adolph,

geb. 44. Febr. 4652,
erschlagen 4. August
4664 bei Sd Gott-

hard in Ungarn.

Tab. vm.

Nassau -Jdstein, nach Vvigtel.

Durlach Tochter ? ^ Anne, des Grafen Philipp Georg von
Leiningen -Dachsburg Tochter, 4646. st 4668.

4.
Ludwig Friedrich,
geb. 2. Nov. 4szz.
st 24. Sept. 4656.

4.
^.chai....

geb- s. Febr. 4658.
st den z. Oct.

4653.

Johanne, geb. 44-Sept.
4657. 5 den 44. März
17ZZ. Gem. ChristianLudwig, Graf von

Waldeck.

2.

Friedrich
Ernst, geb.
27. Aug. 468g.
st 47. März

46go.

Christiane
Louise, geb. 54.
März 4694. st den
45.April4725. Gem.
Georg Albert,
Fürst von Ostfries¬
land, den 24- Sept.

4709.

Charlotte
Eberhar¬
dine, geb.
den 47.Jul.
4692. st 8.
Febr. 4695.

Henri ette Char¬
lotte, geb. g. Oct.
4 695. Gem. Herzog
M o r i tz W i l h e l m,

Administratordes
Stifts Merseburg,

4. Nov. 4744.

Eleonore
Charlotte,
geb. 28. Nov.
4696. st den
8. Dec.4696.

Albertine Julia¬
ne, geb. 29. März
4698. st den 4v. Oct.
4722. Gem. Wil¬helm Heinrich,
Erbprinz von Sach¬

sen - Eisenach,,den
44. Febr. 4745.

Auguste Frie¬
derike, geb. den
47. August 4699.
Gem. Carl Au¬
gust, Graf von
Nassau-Weilburg,

47. Aug. 4725.

Dorothee Amalie,
geb. 4664- st 4740. Gem.
Ludwig Friedrich,

Graf von Wied.

Jeannette Wil¬
helmine, geb. den
44. Febr. 4700. Gem.
Simon Heinrich
Adolph, Graf von der

Lippe - Detmvld, den
46-Oct. 4749.

2.
Georg August Samuel, geb. 26.
Febr. 4665, nahm den Fürstlichen Titel
an 4 688- st 27. Oct. 4724 an den
Pocken. Mit ihm erloschseine Linie.
Gem. Henriette Dorothee, des

FürstenAlbertErnst vvn Oettingen
Tochter,

Friedrich
August, geb.
50. Apr. 4702.
st den 4- Febr.

470Z.

Wilchelm Sa-
miiol, geb. den
44. Febr. 4704.

st den 6. Mai
4704.

Elisabeth
FranziskeMa-
r ie, geb. den 47.
Sept. 4708. st den

7. Nvp. 4724.

!uise Char¬
te, geb. den
März 4740.

den 4. Nov.
4724.



Tab. IX.
Nassau -Weilburg nach Voigtel.

Ernst Kasimir, Graf von Nassau -Weilburg, der jüngste Sohn Ludwigs, geb. 15. Nov. 1607.
-I- in Avril 1655. Gem. Anne Marie, des Grafen Wilhelm von Sayn Tochter 1651.
' ^ st 11. April 1656.

Friedrich, Graf von Nassau- Weilburg, geb. 15. April 1610.
st 8. Sept. 1675- Gem. Elisabeth Christine, des Grafen
Ernst von Sapn und Wittgcnstein Tochter1665. st 19. April 1678.

Johann Ernst, Graf von Nassau -Weilburg, geb. 15. Juni
166a. 5I.März 171V. Gem. Marie Polprena, des Gra¬
fen Friedrich Emicv von Leiningen- Hartenburg Tochter,

geb. 7. Febr. 1662. st 2Z. April 1725.

Marie Eleonore, st 1678.
Gem- Casimir, Graf von

Eberstein.

Friedrich Wilhelm, geb.
21. Aug. 166Z, blieb 1681 bei

der Belagerung von Ofen.

Friedrich Ludwig,
geb. den 28. Dec. 1685.
st den 15. Nov. 17VZ in
der Schlacht bei Speier-

bach.

Karl August, Graf von Nassau-Weilburg. geb. i? Sept 1685-
Er nahm die vom Kaiser LeopoldI. schon 1688 ertheilte Reichs-
fürstenwurde an 1757. st g.Nov.1755. Gem. Auguste Frie¬
derike Wilhelm ine, des Fürsten Georg August Samuel

von NassaN-Jdstein Tochter, 17. Mg. i7zz.

Marie Polire na,
geb. den 20. Nov.
1686. st 11. März

1687.

Johanne Louise,
geb. den iv. Nov.
1687. st 15. Febr.

1633.

Karl Ernst,
geb. den 8. Jun.

168g. st 1709.

Heinrich Lud¬
wig, geb. den 2g.
Aug. 16g». st den

27. Jul. 1691.

Magdalene Henriette,
geb. 11. Sept. 1691. Gem.
Friedrich Wilhelm, Graf
von Solms-Braunfels 171g.

Al bertine Chri¬
stine Louise, geb.
den 25. Jul. 16S5.

st 2. Jun. 1718.

Henriette Marie
D 0 r 0 thee, geb. und
st 29. Nov. 1721.

Henriette, geb.
15. Oct. 1726.

st den 18. Sept.
1767.

Loustse, geb- und
st 20. Jun- 1727.

Polprena Wilhelinine
Louise, geb. den 51. Oct.

1728. st 27. Jun. 1752.

Charlotte, geb.
17. und st 26. Jun.

1752.

Polprena Louise, geb. den
27. Jun. 1755. st 27. Sept. 1761.
Gem. Simon August, Graf
vvn Lippe-Detmold. st i.Mai i782.

Karl (Christian), geb. 1». Jan. 1755, folgte seinem Vater
9.Nov. 1755. st 28.Nov. 1788. Gem. Karoline, des Für»
sten Karl Heinrich Wilhelm Friso, Prinz von Oranien Tochter,

5. März 1760. st 6. Mai 1787.

Georg Wilhelm Wilhelm Ludwig
V elgicus, geb. 18. Karl, geb. den i2.Dec.

Dec. 1760. st den 1761. st den 26. April
27. Mai 1762. 1770.

Marie (Auguste Wilhelmine Louise, geb. Friedrich Wilhelm, geb. 25.Oct. Karoline Louise Frie-
Kar ollne), geb. 28.Sept. 1765. Gem. Hein- 1768, folgte dem Vater 1788. Gem. derike, geb. 11.Febr. 1770.

rich XIII. Fürst vonReuß zu Louise Jsabelle Alerandrine Gem.Karl Ludwig Frie-
Greitz, 9- Jan. 1786. Auguste, des Burggrafen Wilhelm brich Alerand er, Fürst

Georg von KirchbergTochter, den zu Wied-Runkel, 1. Sept.
51. Jul. 1788. 1787.

6.Febr.i76i. st den
20. Jan. 1802

Karl Ludwig, Karl Wilhelm
geb. 19. und st Friedrich, geb.
'27. Jvl. 1772. 1. Mai 1775c

Amalie Charlotte Wilhel- Henriette, geb. den. 22.
mine Louise, geb. 6-Aug.1776, April 178». Gem. Ludwig
Gem. Victor Karl Friedrich, Friedrich Alexander,
Erbprinz von Anhalt-Schaumburg, Herzog von Würtemberg,

29. Oct. 1795. 28. Jan. 1797.

Georg Wilhelm August Heinrich Belgiens, geb. 11. Jun. 1792. Folgte seinem Vater 9. Jan. 1816 als Fürstund
Mitregent im Herzogthume Nassau. Ward nach Absterben des Herzogs Friedrich August von Nassau-IIslngcnalleiniger Regent
und Herzog, 21. März 1816. Gem. 1. Louise Friedcrike Amalie, Tochter des Herzogs Friedrich von Sachsen-Altenburg,
geb. 28. Jan. 1791, verm. 21- Jun. 1815. st 6. April 1825. 2. Pauline, des Prinzen Paul von Würtemberg Tochter,

verm- 25- April 1329.

Auguste Wilhelme Louise,
geb. 5. Jan. 1791. st 11. April

1796.

Henriette Alerandrine Friederike Wilhelmine, geb-
50. Oct. 1797. Gem. Karl Ludwig, kaiserl. Prinz und Erz¬
herzog von Oesterreich,geb. 5. Sept. 1771, verm. 17. Sept. 1815.

(S. Oesterreich.)

Friedrich Wil¬
helm, geb. den

15. Dec. 1799.

Auguste Louise Friederike
Maximiliane Wilhelmine,
geb. 15. April und st 5.Oct. 1811.

Therese Wilhel mine
Friede rikeJsabelle,

geb. 17. Aug. 1815.

Adolph Wilhelm Karl August
Friedrich, Erbprinz, geb. 21. Juli

1817.

Wilhelm Karl Heinrich
Friedrich, geb. 8.Sept. 1819.

st 22. April 1825.

Mvriz Wilhelm August
Karl Heinrich, .geboren

21. Nov. 1820.

Marie Wilhelmine Louise
Henriette Friedcrike, geb.
5. Apr. 1822 und st 5. Apr. 1821-

Wilhelm Karl August
Friedrich, geb. 12. Aug.

1825.

Marie Willmine
Friederike Elisabeth,

geb. 29. Jan. 1825.

>



Tab. x.

Geschlecht der Herzoge von Nassau-Usingen,nach dem Supplementbandder Königin Mathilde zu Hübner.
Ludwig, Graf von Nassauaus der Walramschen Linie, vereinigte iggz, durchErbschaft, alle dazu gehörigenBesitzungen.Seine drei Sohne Wilhelm Ludwig, Johann, und Ernst Kasimir, theilten sich in
denselben nach seinem 1625 eingctroffenenTode. Wilhelm Ludwig erhielt Saarbrück, Johann Jdstein, und Ernst Kasimir Weilburg. Wilhelm Ludwigs Söhne theilten nochmals unter sich das Erbe ihres
Vaters; Johann Ludwig residirtezu Ottweiler, Gustav Adolph zu Saarbrückund Volrad zu Usinqen. Letzterer ward 1688 i» den Reichsfürstenstanderhoben"). Die Linie zu Ottwcilcr erlosch 1728 mit Frie¬
drich Ludwig, dem Sohne des Grafen Johann Ludwig. Die Linie zu Saarbrückendete 1725 mit Karl Ludwig, dem Sohne des Grafen Gustav Adolf. Die Lime Jdstein erlosch1721 mit Georg

August, dem Sohne des Grafen Johann. Georg August wurde Reichsfürst1683. Die genealogischenNachrichten,betreffend die noch später sortblühendeLiniezu Usingcn. Vrgl. an betr. Stelle.

Volrad, Sohn des Grafen Wilhelm Ludwig von Nassau-Saarbrück,geb- 1655, erhielt Usingen in der Theilung mit seinenBrüdern. HolländischerGeneral; in den Reichsfürstenstandvom KaiserLeopold I. erhoben1988, st 17. Oct. 1702. Gem. 1. Katharina
Francisca, des GrafenEustach von Roeur aus dem Hause Crop Tochter, verm. 1678, st 1686. 2. Magdalena Elisabeth, des Grafen Ferdinand Karl von Löwenstein-WertheimTochter, geb. 1662, verm. 1688, st 17ZZ.

1.
Wilhelmine Henriette, geb. 12. April 1679, 'st 1. Nov.
1718, verm. 11. Jan. 1701 mit Karl Ludwig Philipp,

Rheingr. von Grumbach,st 1727.

1.
Wilhelm Heinrich, geb. 2. März 1684, succedirte1702, st 14. Febr. 1718.

des Fürsten Heinrich von Nassau-DillenbnrgTochter, geb. 15.
verm. 16. April 1706, st 11. Oct. 1758.

Gem. Charlotte Amalia,
Juni 1680,

1.
Marie Albertine, geb. 8. Mai 1686, st 14. Jan- 1768,
verm. so. April 1710 mit Johann Georg, Gr. von Orten¬

burg, Wittwe 1725.

Francisca Doro¬
thea, geb. 7. April
17»7. st den 4. Oct-

1750.

Heinrich Amalie Wilhelm Karl, geb. 1. Jan. 1712, succedirte unter Vormundschaft1718 bis zu erlangter Volljährigkeit, Hedwig Hen- Ludwig Au- Johanne Wilhelm
Ferdinand, Friederike Adolph, erbte 1728 die Saarbrück-Ottweilcrund Jdsteiner Lande, st 21. Juni 1775. Gem. Christiane riette, geb. gn st, Zwilling Chrststiane, Heinrich,
geb- und st Louise, geb- geb- und st Wilhelmine, des Herz. Christian Wilhelm von Sachsen-EisenachTochter, 27. April 1714, mit der Vorigen, geb. 1715,

1708. und st 1709. 1710. geb. Z. Sept. 1711, verm. 26. Dec. 1754,st 27. Nov. 174». st 17.Nov. 1786. st i6. Dec. 1714. st 1716.

Karl Wilhelm, geb. 9. Nov. 1755 , succedirte1-775seinemVater, und
1797 dem letzten Fürsten von Saarbruck. HolländischerGeneral, st 17. Mai
1805. Gem. Karoline Felicitas, des Gr. Christian Karl von Lei¬
ningen Tochter,geb. 22. Mai 1754, verm.i». April 1760, st 8. Mai 1810.

Christiane
Henriette,
geb. 17. Dec.
1756, st 17...

Friedrich August, geb. 25. April 1758, succedirt1805, nimmt 1806 den Titel
von Herzog an. OesterreichischerFeldmarschalund Reichs-General der Cavallecie,
st 24. März 1816. Gem. Louise, des Fürsten Karl August Friedrich von

Waldeck Tochter, geb. 29- Jan. 1750, verm. 25. April 1775, st 17. Nov. 1816.

Johann Adolph, geb. 19. Juli
1740, in Französischen, nachher Ge¬

nerallieutenant in Preusischen
Diensten, st ig. Dec. 1795.

Karl Wilhelm,
geb. 26- März 1761,
st 10. März 1765.

Kar 0 line P 0 lirene,
geb. 4. April.1762,

st 17. Aug. 1825.
verm. 2. Dcc. 1786 mit

Friedcrich,
Landgr. von Hessen.

Louise Henriette
Caroline,

geb. 14- Juni 1765.

Christiane Louije,
geb. 17. August 1776,
verm. 9. Dec. 1791 mit
Friederich, Markgr.
von Baden, Wittwe

28. Mai 1817.

Karoline Friederike, geb. 50. Aug.
1777, st 1822, verm. 9. Febr. 1792 mit
August Christian Fried er ich, Herz,

von Anhalt-Göthen,geschieden1805,
st 5. Mai 1812.

Auguste Amalie,
geb. 50. Dec- 1778,
verm. 50. Juli 1804
mit Ludwig, Pr.
von Hessen-Homburg;

geschieden.

Fricderich
Wilhelm,

geb. 50. Julr
und st 17. Aug.

1780.

Louise Marie,
geb.i8-Julii782,
st 27. Juni 1815.

Friederike
Victorine, geb-

21. Febr. 1784,
st 18. Juli 1322.

Friederich
Karl, geb.
17. Juni und
st 29. Scpt-

1787.

KaiserKarl IV. verlieh dem Grafen Johann l. von Nassau aus ber WallramschenLinie die ReichsfürstlicheWürde tZk5; doch bedientener und seine Nachkommen sich dieses Titels,nicht bis derselbe ie«s erneuert wurde.



Tab. xi.
Die mittlern Grafen von Rassau, von der OttonischenLinie, nach Voigtel.

Otto, Graf von Nassau, Sohn Heinrichs des Reichen (S. Tal'.K.), theilte mit seinem
ältern Bruder Walram, und crhieltDillenburg, Beilstein und Siegen 1255. ch 1202.

Gem. Agnes, Gräfin von Solms.

Heinrich, Graf von Mau. ss 1525. Gem. Adelheid, Gräfin von Arenberg.

Otto, gras von Nassau, -s 1560. Gem. Adelheid, Gräfin von Vianden.

Adolf, Graf von Nassau, -s 1120. Gem. Jutta, des
Gerhard von Dich Tochter und Erbin.

Johann, Graf von chassan. 's ii«a. Gem. Margarethe, des Grafen Engelbrccht von der Mark Tochter.

Johann.

Jutta. Gem. Gottfried, Graf von Epstein. n, der Aeltere,
Nassau, geboren

1175. Gem. Ma¬
rs Grafen Johann

von Hm und Heinsberg
echter.

Ioha
Graf v
111»

ric,

In den Niederlanden.

Engelbrecht II., Graf von Nassau, bekam in der TheiluH die Nassauischen
Guter in den Niederlanden, vertauschte seine mütterliche E Waft an Jülich
gegen Diest, Siechem, Seelheim und Antwerpen, s 1501. Gem.

Limburgis, des Markgrafen Carl von Baden Tochter liöL. s 1517.

In den
Heinrich, Graf von Nassau, geb. 12. Jan. 118Z. 's 11.
mvnt Tochter. 2. Claudia voissChalvns, eine Tochter des

cia Mendoza, des Markg

Renatns, Graf von Nassau, erbte von seiner Mutter Brr
in Frankreich, vermachte dasselbe wiederum seinem nächi

1.

Elifabct h.
-s als Kind.

1.

M a g d a l e n e.
Gem. Herr-
man n, Graf
vonNenenaar

und Mörs.

In denNieder landen.
2.

Wilhelm der Jüngere,

geb. 15 ZZ, erbte von feinem
Vetter R enatuS das Für-

stenthum Orange 1511.
's 1582.

Emico. Gem. Anne, eine Tochter Friedrichs III-, Burggrafen von Nürnberg. Johann, s als Knabe.

Heinri eh. Otto.

«fM Engclbrecht I-, Graf von Nassau, -s 1142. Gem. Johanne,
Philipps von Polanen Tochter.

Margarethe, Gem. Heinrich,
Graf von Waldeck.

Heinrich I-, zu Beilstein. Gem. A-ick., Gräfin vonWe-
sterburg.

Heinrich II., Graf von Nassau zu Beilstein. Gem. ick.ick.,
Gräfin von Loon.

Heinrich. Gem. 1. Ge-
noveva, Gräfin von Vir-
nebnrg. 2. Eine Gräfin von

Sleida.

Elisabeth. Gem. Ein
Graf von Hanau.

Marie. Gem. Johann,
Graf von Nassau,

-s 1180.

Margare the.
G em. Dietrich, Graf

von Sayn.

Ottilie. Gem. Philipp, Graf von Katzcnellnbogen.

Heinrich III. Gem. Marie, von Randeroda.

Johann I. Gem. 1. Agnes, Gräfin von Gehmcn.
2. Eine Gräfin von Jfenburg.

Heinrich IK. Gem. Eva, Gräfin von Sayn.

In Deutschland.

Johann, Graf von Nassau, bekam in der Theilung die Nassaui¬
schen Güter in Deutschland, erbte endlich auch die andern in
den Niederlanden 1501. -s 27. Juli 1516. Gem. Elisabeth,
des Landgrafen Heinrich von Hessen, und Annens, Erbin der

Herrschaft Katzcnellnbogen Tochter 1173.

A n n e. -s 1511. Gem. I.Otto der Großmüthige,
Herzog von Lünebnrg 1167. -sii7i. 2. Philipp,

Graf von Katzenellnbogen.

Johann II. Gem. Ma¬
ri e, eine Gräfin von

Solms.

Bernhard, -s ohne Ge¬
mahlin.

Johann III., der letzte
Graf von Nassau zu

Beilstein.

Heinrich, Johannitter-
Nitter.

iederlanden.

Lept. 1558. Gem. 1. Francoise, des Grafen Jacob
irinzen Johann vonOranien, vermählt 1515. 's 1521.
afen Rvdcrich von Zencre Tochter.

von Ro-
Z. Men¬

der Philibert 1550 das Fürstcnthnm Orange, oder Oranien
cn Vetter Wilhelm und st l?.Juni 1511 ohne Gemahlin.

In Deutschland.
Wilhe lm, der Aeltere, Graf von
Nassau, geb. 10. April 1181. -s g.Oct.
1550. Gem. 1. Walpurgis, des Gra¬

fen Johann von EgmontTochter. 2. Ju¬
liane, des Grafen Botho von Stol¬

berg Tochter und Wittwe des Grafen
Philipp von Hanau 1551.

1580.

Marie. Gem. Job st, Graf von
Schauenburg, -s 1555.

Elisabeth. Gem. Johann, Graf
von Wied-Runkel.

In Den tschland.
2.

Johann der Aeltere,
Graf von Nassan-Dillen-

burg, geb. 15Z5.
s 1555.

Siehe

Nassau-Dillenbnrg.

Ludwig, geb.
d. 2o.Zan.1gZ8.

blieb auf der
Mockcr-Heide

11. April
1571-

Adolph, geb.

d.ii.Jnli 1510.
-s im Kriege den
21. Mai 1568.

2.

Heinri ch,
geb. 15. Oct.
155». -s den

11. April
1571.

Marie, geb. d.
18. März 1550.
's 1500. Gem.

Wilhel m,
Graf von
Bergen.

Anne, geb. den
15. Sept. 1511.
-s 1616- Gem.

Albrecht, Graf
v. Nassau-Weil¬

burg 155g.

2.

Elisabeth, geb.
d. 25. Sept. 1512.
's 18. Nov. 1005.

Gem. Conrad,
Graf von Solms

1550.

Katharine, geb.
d. 20. Dec. 1515.
-s 25. Dec. 1621.
Gem. Günther,
Graf von Schwarz¬

burg 1560.
's 1585.

2.

Magdalcne, geb.
1517. s 1055-

Gem. Wolf,
Graf von Ho-

henlvhe-

Juliane, geb. d.
10. August 1516.
's 51. Äug. 1538.
Gem. Albrecht,
Graf von Schwarz-

burg. -s 1605.

Johann
von

Nassau-Siegen,
(f. die betr. Tab.)

Georg
von

Nassau-Dillenbnrg.
(f. die betr. Tab.)

Ernst Kasimir
von

N a fsa u - D i e tz.
(f. die betr. TabJ

Johann Ludwig
von

Nassau-Hadamar.
(f. die betr. Tab.)

Die übrigen Kinder siehe
Nassau - Dillenburg.



Tab. XII.

Rassau-Dillenburg,nach Bvigtel und den Supplementen.
Johann der Aeltere, Graf von Nassau - Dillenbnrg, ein Sohn Wilhelms des Aeltern, geboren 22. Nov. 1555 , bekam
in der Theilung die deutschen Güter des Hauses Nassau, und nahm seine Residenz zu Dillenburg, pflanzte die reformirte Reli¬
gion fort und ch 8. Oct. Ikon. Gem. 1. Elisabeth, Landgraf Georgs von Lcuchtenberg Tochter 1559. ch 1579. 2. Kuni-
gunde Jacobe, des Churfürsten Friedrich m. von der Pfalz Tochter '1580. 5 25. Jan. 1586. 3. Jeannette, des Grafen

Ludwig von Sayn und Witgenstein Tochter 14. Juni 1586.

1.

Elisabeth, geb. 2a. Jan.
1561. ch 1611. Gemahl:
1. Philipp von Nassau-
Saarbrück. 2. Wolfgang
Ernst, Graf von Jsenburg16VZ.

1.

Juliane, geb. den
6. Oct. 1565. Gem.

Adolf Heinrich,
Wild- und Rhein¬

graf.

Marie, geb. den
12. Nov. 1568. ch d.
in.Mai 1625. Gem-

I 0 h a n n L u d w i g,
Graf von Nassau-
Wiesbaden 1588.

1.

Anne Sibylle,
geb. den 29. Sept.
1563. ch an der Pest

1S76.

Wilhelm Ludwig, geb. 15.Marzi56o. Johann der
S tatthalter in Friesland bis 1609. ch Mittlere folgte
9.Jnuii620. Gem.Anne, desFürsten zu Siegen.

Wilhelm von Oranieu Tochter 1587-
ch iZ.Juni 1538.

1.

Albert,

geb. und ch 1572.

Mechtild,
geb. 1570. ch 1625.

Gem. Wilhelm,
Graf von Mans-

ftld 1592.

1.

Töchter.
2.

Amalie, geb. den
27. Juli 1582. ch
1650. Gem. Wil¬

li e l m, Graf von
SolmS 1602.

2.

Kunigund e, geb.
12. Juli 1585. chd.

4. April 1584.

5.

Johanne Elisa¬
beth, geb. d. 15.
Febr. 1595. ch 1652.
Gemahl: Conrad
Gumbert, Graf
vvnBentheim 1616.

Z.

Anne, geb. den 24.
Nov. 1594. ch 1645.

Gemahl: Philipp
E r n st, Graf von

Jsenburg.

5.

Magdalene, geb.
den 15. Nov. 1595.

ch 1655. Gemahl:
Georg Albert,
Graf von Erpach.

5.

Anne Amalie,
geb. 19. Juli 1599.
ch d- 14. Mai 1667.

Gem. Wilhelm,
Otto, Graf von

Jsenburg.

Z.

Juliane,
geb. und ch d.
26 .Aug. 1602.

Söhne-
t.

Georg, Graf von Nassan-Dillenburg, geb.
den 1. Sept. 1562. ch 9. Aug. 1625. Gem.
1. Anne Amalie, des Grafen Philipp
von Nassau-Saarbrück Tochter 22. Sept.
1584. ch 7. März 1605- 2. AMali e, des

Grafen Ludwig von Sayn Tochter 1605.

Philipp, geb. den
1. Dec. 1566. ch

2. Sept. 1595
unvermählt.

ErnstCasimir

folgte zu Dietz.

1.

Ludwig Günthner, geb.
d. 15. Febr. 1575. ch 12.
Sept. 1604. Gem. Anne
Margarethe, Gräfin von

Manderscheid 1601.

z.

Georg Ludwig,
geb. 1588. ch als Knabe.

Johann Ludwig,
folgte zu Hadamar.

Ivha n n P hili p p,
eb. den 28. Januar 1590.

ch 9. Oct. 1607.
geb. den

Georg,
7. Februar 1591.
ch 1616.

Ludwig Heinrich, Fürst von Nassan-Dillenburg, geb. 9. Mai
1594. ch 12. Juli 1662. Gem. 1. Kathariue, des Grafen
Ludwig von Sayn Tochter 1615. ch 1651. 2. Elisabeth, des
Rheingrafen Adolph Heinrich Tochter 1655. ch 1656. 5. Sophie
Magdalene, des Fürsten Johann Ludwig von Nassau - Hadamar

Tochter 1656. ch 28. Juni 1658.

Albert, geb. 1. Nov.
1596. ch 1626.

Marie Juliane, geb.
1592. ch 1648. Gemahl:
Georg, Graf von Sayn

und Witgenstein 1608.

Louise, geb. den 4. Juni
1595. ch 50. Oct. 1614.

Margarethe, geb. den
6. Sept. 1606. ch 1661.
Gem. Otto, Graf von

der Lippe.

Die andern acht, näm¬
lich vier Söhne und
vier Töchter, starben

als Kinder.

Zu Dillenburg.
Georg Ludwig, Fürst von
Nassan-Dillenburg, geb. 1618.
ch 19.Mai 1656. Gem. Anne

Auguste, des Herzogs Hein¬
rich Julius von Braünschweig

Tochter 1658.

Anne Amalie, geb. den
l.Nov. 1616. ch den 6. Juli
1649. Gem. 1. Ludwig,
Graf von Wicd. 2 C h r i-

stian, Graf von Sayn.

Louise,geb. 22. Mai 1625.
ss 1666." Gem. Joha u n
Ludwig, Graf von Jsen¬

burg 1646.

Magdalene, geb. den
23. Jan. 1628. Gem.Chri-
stian M 0 ritz, Graf von

Jsenburg 1662.

Zu S ch a u e n b u r g.
Adolph, Fürst von Nassau - Schanenburg, geboren
25. Januar 1629. ch 19. December 1676. ' Gem.
Elisabeth Charlotte, des Grafen Peter von
Holzapfel Tochter und Erbin der Grafschaft Holzapfel
und des Schlosses Schaucnburg 1655. ch 16. März

1707.

Philipp, geb. d. 12. Oct.
1650, erschossen in Polen

51. März 1657.

August Heinrich, geb.
7. Juli 1657. ch 7. Jan.

1681.

Heinrich, Fürst von Nassan-Dillen¬
burg, geb. 28. Aug. 1641. ch 18. April
1701. Gem. Dorothee Elisabeth,
des Herzogs Georg III. von Liegnil, Toch¬

ter 15. Oct. 1665. ch 9. Juni 1691.

Sophie Eleonore, geb.
d. 2. Mai 164». ch 1692.

Charlotte^ geb. 2. Juni 1645.
ch 1686. Gem. i. August, Graf
v. Lieguih 1661. ch l677. ^Fer¬
dinand Gobert, Graf von
Aspermont 1686. ch i.Febr. 1708.

Louise, geb. 28-Dec.
1652. ch 22. Febr. 1670.

Ernestiue Charlotte, geb. 1662.
Gem. Wilhelm Moritz, Fürst von
Nassau-Siegen 1678. 19. Oct. 1714.

Johanne Elisabeth, geboren 1665.
ch 9- Febr. 170». Gem. Friedrich
Adolf, Graf von der Lippe zu Detmold

1692. ch 1718.

Charlotte, geb. 1672- ch5l.Jau.
1700. Gem.'Leberecht, Prinz

von Anhalt-Bernburg 1692.

Sophie Auguste, geb.
28. April 1666.'Gem. Wil¬
helm, Fürst von Anhalt
zu Harzgerodc den 20. Oct.

1695.

Georg Lud¬
wig, geb. den
21. Juni 1667.

ch 1681.

A l b c r t i u e,
geb. 8. August 1668.

ch 15. Aug. 1719.

Wilhelm, Fürst von Nassau-Dillen- Adolf, geb. den Frieder!ke
bürg, rcformirter Religion, geb. 28. Aug. 7. März 1675. ch Amalie, geb.
1670. ch 21. Sept. 1724. Gem. Do- beiFleury2i.Juni 28. Dec. 1674.
rothee Johanne, des Herzogs August 1690. chden28.Juli
von Holstein-Sondcrburg-Plöu Tochter. 1724.

geb. 24.Dec. 1676, vermählt 1699.

Wilhelmine
Hcnriette, geb.
d. 26. Aug. 1677.
ch 29. Aug. 1727.

Charlotte Amalie,
geb. den 15. Juni 1680.

Gem. Wilhelm Hein¬
rich, Fürst von Nassau-
Ustngen. ch den 14. Febr.

1718.

LudwigHci n-
rich, geb. den
21. Oct. 1681-

ch 15. Januar
1710.

H ci 11r i ch AugustWilhcl m, geb.
15.Nov. 1700. ch 22. Aug. 1718-'

Elisabeth Charlotte, geb. 18.Jan.
1705. ch 25. Juni 1720.

C h r i st i a n, geb. d. 1 i.Aug.
1688, wohnte zu Hadamar,
erbte Dillenburg 21. Sept.
1724. ch 28. Aug. 1759.
Mit ihm erlosch seine Linie.
Gem. Charlotte Ama¬
lie, des Fürsten Johann
Wilhelm Friso von Nassau-
Dieh Tochter 15. Apr. 1725.



Tab. XNl,
Nassau-Siegen,nach Bvigtel.

Johann der Mittlere, Graf von Nassau-Siegen, ein Sohn Johanns des Acltern von Nassau-Dillenburg,geb. 7.Juni 156!
ch 27. Sept. 1625. Gem. i. Magdalene, eine Tochter des Grafen Samuel von Waldeck, und Wittwe des Grafen Philipp von

Hanau 1581. 2. Margarethe, des HerzogsJohann von Hvlstein-SonderburgTochter 1605. ch in.April 1653.

1.
Elisabeth,geb. 3- Nov.
1584. Gem. Christian,
Graf von Waldeck1605.

4.
Juliane, geb. 8. Sept.
1587. ch 5. Febr. 1645.
Gem. Moriz, Landgraf
von Hessen-Kassel 1605.

1.
Anne Marie, geb.
S.März 1583. Gem.
Johann Adolph,

Graf von Daun I6ii.

Töchter.
1. I.

i.
Johann Ernst, geb.
21. Oct. 1582. ch 1617

zu Monfalcone.

t. i.
Johann der Jüngere, Graf von Adolph, geb. d.
Nassau - Siegen, geb. 29. Sept. 1585, 8. Nov. 1584. ch
ward Römisch-Katholisch, ch den im Kriege den 7.
27. Juli 1658. Gem. Er nestine, Nov. 1608.

des FürstenLamorals von Ligne
Tochter1618. ch 1668.

Anne, geb. 25. Febr.
1594. Gem. Johann,
Herr von Brederode.

I.
Wilhelm, geb. d.
12. Aug. 1592. chd.
18. Juli 1642. Gem.
Christiane, des
Grafen Georg von

Erpach Tochter.

Magdalene, geb.
d. 25. Februar 1596.
ch unvermahlt1655.

2.
Louise Christine, geb.
18.Oct. 1608. Gem. Phi¬
lipp Franz, Marquis de

Cvnflens 1657.

2.
SophieMargarethe,

geb. 16. April 1610. ch 1665.
Gemahl: I 0 hannErn st,
Graf von Limburg - Stirum.

2.
Marie Juliane, geb. d.
n.Aug. 1612. Gcm.Franz
Heinrich, Herzog v. Sach-

sen-Lauenbürg.ch 1658.

2.
Amalie, geb. 2. Sept. 1615. ch 1663.
Gem. 1. Graf Hermann Wrangel
1656. 2. Christian August, Pfalz¬

graf von Sulzbach 1649. ch 1703.

Sohn e.
2.

Johann Moriz, Fürstv.
Nassau-Siegen,geb. i7.Zuni
1604, war 1656 Holland.
GouvcrneurinBrasilien und
1652 Heermcister zu Son-
nenburg. ch 20. Dec. 1679.

Georg Friedrich, Fürst
von Nässau, geb. 25. Febr.
1606. ch 1674. Gem. Mau-
r i t i a E l e 0 n 0 r e, des Prin¬
zen Emanuel von Portugal

Tochter.

Johann Franz Desideratus,
Fürst von Nassau-Siegen,geb. 1620.
ch den 29. Dec. 1699. Gemahlinnen:
I. Johanna Claudia, des Gra¬
fen Johann Georg von Königs eck
Tochter 15. November 1651. ch den
45.Nov.i664. 2. Eleonore So¬
phie, des Markgrafen Hermann
Fortunat von Baden Tochter1665.
chl668. 5. Jsabella Klara Eu-
genia de la Serre. ch 19. Oct.

1714.

Ernesti n e.
ch 15. August 1668.
Gemahl: M 0 ri tz
Heinrich, Fürstv.
Nassau Hadamar
1650. 1- 1679.

Klare Marie,
ch 2. Sept. 1695.
Gem. I.Heinrich
E rnst, Fürst von
Ligne.2.Claudius
Lamoral, sein
Bruder, ch 5679.

M 0 r i tz.
ch 17. Juni

1658.

Marie Magda¬
lene. ch 1642.
Gem. Philipp
Dietrich, Graf

von Waldeck1659.
ch 1645.

Wilhelmine
Christi n e.

ch 21. Jan. 1700.
Gem. Jvsia s, Graf

von Waldeck.

Elisabeth Char¬
lotte. ch 6. Nov.
1694.Gem.Georg
Friedrich, Fürst
von Waldcck1645.

Töchter.
5. 1.

Marie Leopoldine. ch 27. Juni Ernestine
1675- Gem. Moritz Heinrich, Eleonore.

Fürst von Nassau-Hadamar ch 1678.
1669.

1.
Cläre Ju¬

liane,
ch 1701.

1.
Albertine

Anne
ch 1712.

Z.
Anne Louise Fran-
ziske. Gemahl: N-bt,

Graf vou Omberg.
ch 16. Aug. 1728.

5.
Klara Bernhar¬
dine Franziske.

ch 27. Dec. 1724.

Johanne Vaptiste. Gemahl;
Franz de Sousa Pachieco,
aus Portugall, vermählt 28. April

1706. ch 25. Sept. 1709.

2.
Wilhelm Hyacinth, Fürst von Nassau-Siegen,Römisch-Katho¬
lischer Religion, geb. 18 Febr. 1666, folgte seinemVater jggg.
5 18. Febr. 1745 Mit ihm erlosch seine Linie. Gem. I.Marie
Franziske, des Fürsten Hermann Egon von FürstenbcrgTochter
9.April l687. ch 7. Juni 1631. 2. Marie Anne Josephe,
des Grafen LudwigGustav von Hohcnlohe Tochter,vermahlt5. Oct.
1693. ch 1758. Z. Marie Eve Sophie, des Grafen Conrad

Sigismund Anton von Stahrenberg Tochter27. Juli 1740.

Söhne.
5.

Alexius Anton Chri¬
stian, Canonicuszu Cölln.

ch den 22. März 1754.

Z.
FranzHug 0. ch4. März 1755.
Gem. ErnestineLe 0 p 0 ldine,
des Grafen Philipp Carl von Ho-

henlohe - BartensteinTochter
5. Jan. 1651.

Emmanuel, ch 9. Aug. 1755.
Gem. Mademoiselle de
Ncclle, des Marquis de
Mailly in Frankreich Toch¬
ter, verm. 14. Mai 1711.

1. 1.
Franz Joseph Hyacinth,
geb. 17. Jan. 1688. ch 18. Oct.

1694.

Hyacinth Eugen,
geb. 8. Oct. uud ch

1715.

2.
Marie Anne Josephe,
geb. 10. Sept. 1704. ch den

26. Aug. 1725.

Wilhelm Otto,
geb. 25. Juni 1607.

ch 14. Aug. 1641.

2.
Heinrich, Graf V.Nassau,
geb. 9. Aug. 1611. -j- 1652.
Gem.MarieElisabeth,
des Grafen Johann Ernst v.
Limburg-StirumTochteru.
Erbin 1646.ch27.Dec.1707.

Christian,
geb. den 16. Juli
1,616. ch 11. April

1644.

2.
Joh ann Ernst,

geb. 1618. ch 1659.

Wilhelm Moriz, Fürst von Nassau,
ch 25. Jan. 1691. Gem. Ernestine
Charlotte, des Fürsten Adolph von
Nassau-Schauenburg älteste Erbtochter.

6, Jan. 1678.

Friedrich,
ch 1676.

Sophie Amalie. ch den
25. Dec. 1688. Gemahl:
FriedrichKasi m i r, Her¬

zog von Curland 1675.
ch 1698.

Friedrich Wilhelm Adolph, Fürst von Nassau-Siegen, Re-
formirterReligion, geb. 20. Febr. 1680. ch 15. Febr. 1722. Gem.
1. Elisabeth Juliane Franziske, des LandgrafenFriedrich
von HomburgTochter6. Jan. 1702. ch 12. Nov. 1707. 2. Ama¬
lie Louise, des HerzogsFriedrichCasimirvon Curland Tochter,

vermählt 20. April 1708.

Karl LudwigHeinrich,
geb. d. 17. März 1682.

ch 18. Oct. 1694.

1.
C h a r l 0 t t c F r i e-
dcrike, geb. den
50.N0V, 1702. Gem.
Leopold, Fürst v.
Anhalt-Cöthen,ver¬

mählt 21. Juni
1725.
1.

S 0 p h i e E l i sa¬
he th, geb. den
7. Nov. 1707. ch

5. Oct. 1708,.

1.
Sophie Ma¬
rie, geb. den
28. Jan, 1704.
ch 28. August

1704.

1.
Sybille H e n-
riette, geb. d.
21. Sept. 1705.
ch den 5. Sept.

1712.

1.
Friedrich Wilhelm, geboren
11. Nov. 1706, folgte seinem Va¬
ter 1722. ch 2. März 1754. Mit
ihm erlosch seine Linie. Gem. So¬
phie Albertine, des Grafen
Casimir von Sayn und Witzen-

stein Tochter 25. Sept. 1728.

Ludwig Ferdi¬
nand, geb. den
29. März 1714.
ch 26. Sept. 1715.

2.
Sophie Wil¬

li e l in i n e A d v l-
phine, geb. den
28. Febr. 1709.
ch 17. Dec. 1710.

2.
Caroline Ama¬
lie A d 0 l p h i n e,

geb. 26. Nov.
1715.

2.
Carl Frie¬

drich, geb. d.
4. März 1710.

ch 25. April
1711.

2.
Charlotte

Wilhelmine,
geb. d. 25.April

1711.

2.
Auguste Ama¬
lie, geb. s. Sept.

1712.

Wilhelni
Moritz,

geb. 1. Mai
17,17.

Elisabeth Hedwig, geboren
19. April 1719. Gem, Friedrich,

Graf von Sayn-Witgenstein
12. Juni 1745.



Tab. xi v.
Nassau-Hadamar,nach Voigtel.

Johann Ludwig, ein Sohn Johanns des Aeltern zu Dillenvurg, geb. 6. August izgg. Erhielt
Hadamar 1606, trat zur Römisch - Katholischen Religion, und ward nach dem Westphälischen Frieden
in den Fiirstenstand erhoben, ch 6. März 1655. Gem. Ursel, des Grasen Simon von der Lippe Tochter 1617.

ch 1638.

Johanne Elisa¬
beth, geboren den
7- Jan. 161g. chd.
2.Märzi6»7Gem.
Friedrich, Fürst
von Anhalt zuHarz-

gerode i6»2.
ch 1670.

Ludovike Ursel,
geb. den 22. März
1620. 1-d.zi.Aug.

16ZS.

SophieMagda-
lenc,geb.d. 6.Febr.
1622. ch 28. Juni
1658. Gem. Lud¬
wig Heinrich,
GrafvonNassau-

Dillenburg.
ch 1662.

Johann Lu d-
w i g, geb. 29. Aug.
162Z. st d. 22. Jan-

162».

Sim 0 nLud w i g,
geb. den 18. Dec.
162». -j- 28. Febr.

1628.

M0 ritzHeinri ch, Fürst von N a s-
sau-Hadamar, geboren 1626.
ch 2». Jan. 1673. Gem. 1. Erne-
stine, des Grafen Johann des Jün¬
gern von Nassau-Siegen Tochter 1650.
ch 15. Aug. 1668. 2. Marie Leo¬
pold ine, des Fürsten Johann Franz
von Nassau-Siegen Tochter 12. Aug.
166g. ch 7. Juni 1675. 3. An nie
Louise, des Grafen Valentin Ernst
von Manderschcid Tochter 2». Oct.

1675. ch 1632.

Hermann Otto, Philipp Lud-
geb. iz. Dec. 1627. w i g, geb. 21. Ang.
Domherr zu Mainz 1628. ch d. z. April
ch d. 2g. Juli 1660. 1623.

1-
Ern estine Lu¬

dovike, geboren
17. Febr. 1651.

ch d. 29. Mai 1661.

1.
Johann La¬
ut oral, geb.
2i.Jan. 1653.

ch 18. Febr.
165».

Philipp
Carl, geb.

15. Mai 1656.
ch 22. Juli

1668.

Franz Caspar,
geb. den 23. Nov.
1657. ch 2». Febr.

1659.

Maximilian
AugustAd vlf,
geb. 13. Oct.
1662 ch den
26. Mai 166».

Claudia Fran-
ziske, geb. den
6- Jan. 1660. ch d.
6.März 1680.Gem.
Ferdinand Au¬
gust, Fürst von
Lobkowiü 17. Juli

1677. -

1.
Leopold

FranzJg-
natius, geb.
den 26. Sept.
1672. ch den
13. Juli 1675.

2.
Franz Alexander,

Fürst von Nassau-Hada¬
mar, Römisch-Katholischer
Religion,geb. 27. Jan. 167».
ch 27. Mai 1711. Mit ihm
erlosch seine Linie. Gem.
Elisabeth Katharine
Felicitas, des Landgrafen
Wilhelm von Hesscn-Rhein-
fels - Rothenburg Tochter,
geb. 1678, vermählt i8 .Oct.

1635. ch 17»6.

Lothar Hu¬
go, geb. den
8. April, ch d.
21.JUM1675.

Anne Katha-
rine, geb. 27. April

chl I.Juni 1650.

3.
Damian Sa-
l 0 m 0 nSalen-
tin ,geb.2 ».Juli
ch 18. Oct. 1676.

Johann Ernst,
geb. 25. Oct. 1631.
ch 28. Sept. 1651-

Anselm Ferdi-
n a nd, geb. 25. Dec.
I6zz. chd.z.März

165».

z.
WilhelmBern-
hardLudwig,
geb. 23. Mai.
ch5.Oct.1677.

Z.
Hugo Ferdi¬
nand, geb. den
22. Mai 1678.
ch den 16. April

1679.

Franziske Mariane
Wilhelmine, geb. den
16. Sept. 1696. ch den

19. Juni 1697.

Elisabeth Franziske
Auguste, geb. 21. Sept.
1638. ch im Kloster Essen

1768.

Hugo Wilhelm Er
geb. 18. April 1701.

ch 1707.
nst, Charlotte Wilhelmine Amalie,

geb. 21. Sept. 170». ch 1770. Gemahl'.
Johann Philipp Eugen, Graf von
Merode und Marquis von Westerlov den
29. Juni 1721. Wittwe 12. Sept. 1752.

Franz Bern¬
hard, geboren den
21. Sept. 1637.

Domprobst zu
Köln,

ch 15. Sept. 1635.

Alber ti n e
Jeannette Ka-
tharine, geb.
6. Juli 1673. ch
d. 11. Juli 1716.
Gem. Ludwig
O t t o, Fürst von
Salm 20. Juli

1700.



Tab. xv.
Nassau-Dietz und Oranien, nach Johann Hübner und der Königin Mathilde von Dänemark.

Johann, zweiterSohn des Grafen Wilhelm von Nassauaus der OttonischenLinie, erbte 1579 die BesitzungenseinesVaters. Sein älterer Bruder Wilhelm war Erbe der Niederlandischen Güter seinesVetters Renatus Prinzen von Oranien.
Die Söhne des Grafen Johann theilten sich nach seinemTode 1606, in seinenBesitzungen. Johann stiftete die Linie zu Siegen; Georg die zu Dillenburg; Ernst Kasimir die zu Dietz; und Johann Ludwig die zu Hadamar. Außer der
LinieDietzsind die übrigen am Anfangeund gegen die Mitte des vorigenJahrhunderts ausgestorben. Ernst Kasimir, Stifter der Nassau-DietzerLinie war auch Statthalter in Friesland. Sein alterer Bruder Wilhelm Ludwig, welcher ohne
Erben starb, war es vorher gewesen; denn diese Provinz wollte einen eigenenStatthalter haben. Ernst Kasimir ward 1652 im Kriege erschossenbei Rüremond. Er hinterließzwei Söhne, Heinrich Kasimir und Wilhelm Friederich. Der
erste folgte dem Vater in seinen Besitzungen und in der Statthalterwürde. Er bliebauch im Kriege 1640 in Flandern. Sein Bruder ward sein Erbe und Nachfolger. Dieser Wilhelm Fried erich und alle übrigen Grafenvon Nassau aus der

OttonsicheuLinie, wurden165-1 vom Kaiser Ferdinand Ilk. in den Neichsfürstenstanderhoben. Die genealogischen NachrichtenWilhelm Friederich und seine Nachkommen betreffend,folgen.

Wilhelm Friederich, geb. 7 .Aug. 1615, jüngerer Sohn des Grafen Ernst Kasimir, succcdirte seinenBruder Heinrich Kasimir 1610, auch als Statthalter von Friesland: Reichsfürst1651, ch 15. Oct. 1661. Gem. Albertine Agnes, des Prinzen von Oranien,
Heinrich Friederichs Tochter,geb. 9. April 1651, vcrm. z. Mai 1652, ch 26. Mai 1697-

Amalie, geb. 16ZI. ch 16. Febr. 1695, verm. 28- Nov. 1690 mit Johann
Wilhelm, Herz, von Sachsen-Eisenach, ch 1. Jan. 1729.

Heinrich Easimir, geb. 17. Jan. 1657, snccedirte1661 unter Vormundschaftbis zu erreichter Volljährigkeit; Statthalter in Fricöland, ch 25. März 1696. Gem. Henriette
Amalie, des Fürsten Johann Georg II. von Anhalt-DessauTochter, geb. 16. Aug. 1666, verm. 26. Nov. 1681, ch 19.Aug. 1726.

Henriette Al¬
bertine, geb.

25. Juli 1686,
ch 22. Jan.

1751.

Johann Willhelm Friso, geb. 1. Aug. 1687, snccedirte1696 unter Vormundschaftbis zu erlangterVolljäh¬
r igkeit, Statthalter in Frieslaud, nanntesich Prinz von Oranien nachdem 1702 eingetroffenTode Wilhelms III.,
König von Groß-Brittanien, und Prinz von Oranien, zu dessenErbe, Johann Wilhelm Friso, durch das Testa¬
ment Wilhelms III. bestimmt wordenwar -), ch 11. Juli 1711 bei Mardpk, wo er ertrank. Gem.Marie

Louise, des LandgrafenKarl von Hessen-CasselTochter,geb. 7. Febr. 1688, verm. 26. April i?vg,
ff 5. April 1765.

Marie Amalie,
geb. 29. Jan.

1689.
ch 27. Jan.

1771.

Sophie Hedwig, geb. 8.März
1690, ch 1. März 1751, verm. 27.
Mai 1708 mit Karl Leopold,
Herz, von Mecklenburg - Schwerin,
geschiedsn1710, ch 28. Nov. 1717.

Jsabelle Charlotte, Johanne
geb. 22. Jan. 1692,chi8.Sept- Agnes,
1757,verm. 15. Maii ?25 mit geb. i5.Dec.
Christian, Fürst von Nas- 1695.

sau - Dillenburg; Wittwe ch 19. März
28. Aug. 1759. 1765.

Louise
L e v p 0 l d i n c,

geb. 12. Jan.
1695.

ch 20. Jan.1758-

Henriette
Casimir e,
geb. 16. Juli

1696,
ch 18. Dcc.

1758.

Anne Charlotte Amalie Louise, geb. 15. Oct- 1710,
ch 17. Sept. 1777, verm. 5. Juli 1727 mit Fried erich,Erbprinz von Baden-Durlach; Wittwe 26. März 1752.

Tochter,geb.
n. ch 19. Dec.

1756.

Wilhelm IV., geb. 1. Sept- 1711, Pr. von Oranien und Fürst von Nassau-Dietz, vereinigtealle Linien seines (des Ottonischen) Stammes durch Erbschaft;Statthalter von Friesland, wurde1718 Statthalter
der sieben vereinigtenProvinzen, welche Würde ihm erblichübertragenund auch auf seine weibliche Nachkommenschaftin Ermangelungder männlichen,fallen sollte, ch 22. Oct. 1751. Gem. Anne, des König

Georg II. von Groß-Brittanien Tochter, geb. 2. Nov. 1709, verm. 2z. März 1751, ch 15. Jan. 1759-
Karoline, geb. 28- Febr.

1715, ch 6. Mai 1787,
verm. 5. März 176» mit
Karl, Fürst von Nassau-
Weilburg,ch28.Nov. 1788.

Anne Marie,
geb. 15. Nov.

und ch 29. Dec.
1716.

Wilhelm geb. 8. März 1718, snccedirte22. Oct- 1751 als Fürst von Oranien und Nassau, unter Vormundschaftseiner Mutter, bis zu ihrem am 15. Jan. 1759 eingetroffenenTode; nachmals, bis zu
erreichterVolljährigkeitunter Vormundschaftdes HerzogsLudwig von Vraunsehweig,HollandischenGeneral-Fcldmarschalls;lebte nach der, in den vereinigtenProvinzenausgebrvchenenRevolution, mit seiner
Gemahlin in England, vom Anfangedes Jahrs 1795 bis 1801, begab sich von da nach seinendeutschen Besitzungen;entsagte 1805 in einem Tractate mit Frankreich,der Erb-Statthalterwürde,die er nach seinem
Vater erhalten hatte. Er bekam zur Entschädigungdas vormalige Bisthnm Fulda und andere Länderstücke,welches er aber alles seinemSohne abtrat; ch 9. April 1806 zu Brannschweig.Gem. Friedcrike
Sophie Wilhelmine, des Prinzen August Wilhelm von PreussenTochter,geb. 7. Aug. 1751, verm. 1. Oct. 1767, hielt sich mit ihrer Tochter,na» der französischenBesitznahmevon Braunschweig,in

Schleswigund nachher in Berlin auf, bis zur Znrnckkehr der ganzenFamilienach Holland1815, ch 9. Juni 1820.
Sohn, Friederike LvniseWilhelmine,

geb. und ch geb. 28. Nov. 1770, ch 15. Oct. 1819,
25. März verm. 1790 mit Karl Georg Au-

1769. gust, Erbprinzvon Braunschweig;
Wittwe 20. Sept. 1806.

Wilhelm Friederich, geb. 21. Aug. 1772, lebte größtentheilsin den PreußischenStaaten mit seiner Gemahlin und Kindern,währendder Entfernung aus seinem Vaterlande. Negie¬
renderFürst von Fulda und Corwei, durchdie Abtretung seinesVaters; snccedirtediesem 1806 in dessen deutschen Besitzungen;verlor durch den Frieden zu Tilsit alle seine Lander,gieng
daraufselbst nach England und kam im Nov. 18>5 nach Hollandmit der ganzen Familie zurück, wo er als souverainer Fürst der vereinigtenNiederlandeanerkanntwurde; erhielt 1815 durch
den damaligen Congresizu Wien die vormaligenOesterreichischenNiederlande, das HerzogthumLuxemburgund das Fürstenthum Lüttich. Zugleicherhielt er die Königswürde, und regiert
unter dem Namen Wilhelm I. König der Niederlande;überließan Preußen die sämmtlichendeutschen Provinzen, welche zum Theil nachher durchTausch an andereFürsten gekommensind.

Gem. Fricderike Wilhclmine Louise, des KönigFriederich Wilhelm II. von Preußen Tochter,geb. 18. Nov. 1771, verm. 1. Oct. 1791.

Friederich Wilhelm
Georg, geb- l5.Febr.i77i,

OestcrreichischerGeneral-
Feldzeugmeister, ch zu Padua

6. Jan. 1799.

Wilhelm Friederich Georg Ludwig, führt den
Titel Prinz von Oranien, geb. 6. Dec. 1792. Gem.
Anne Paulowna, des Kaisers Paul von Rußland
Tochter, geb. 18. Jan. 1795, verm. 21. Febr. 1816-

iilhelm Fried erich Karl,
geb. 28. Febr. 1797.

Wilhelmine Friederike Louise Pauline
Charlotte, geb. 1. März i8»o, ch 2«. Dec.

1806-

Wilhelmine Friederike Louise
Mariane, geb. 9. Mai 18I0.

Wilhelm Alerander Paul
Friederich Ludwig, geb.

19. Febr. 1817.

Wilhelm Ale randerFriederich
Konstantin NicolauS Michael,

geb. 2. Aug. 1818-

Wilhelm Heinrich
Friederich,

g eb. 15. Jun. 1820.

Wilhelm Alerand er Ernst
FriederichKasimir, geb.

21. Mai und ch 22. Oct. 1822.

^ DaS Fürstenthum Orange oder Oranien erhielt der Kbnia von PreußenFriederich I., Sohn der ältesten SchwesterWilhelms Il„ und Vater Wilhelms HI.
Utrcchtcrfriedenr,t- an örankrcich überlassen. Alle BeugungenWilhelms III. in den Niederlandensielen an ce» Prinzen von Oranic» Johann Wilhelm Friso.

Zufolge Ucbercinkunftführten der König von Preußenund der Prinz von Oranic»denselben Titel. Das FürstenthumOranien wurde im



Tab. XVI.

Berwandtschaftstafelzur Erläuterungder Lvon-Heinsberg'schmErbfolge.

Gerhard, von Iülich, Graf zu Berg,
ch 1561.

Wilhelm, Herzog zu Berg.
1- 1108.

Adolf, Herzog zu Berg, und
feit 1125 Herzog zu Iülich.

ch 1157.

Wilhelm,

Graf zu Navensberg.
>

Gerhard,

nach Adolfs Tode Her¬
zog zu Iülich und Berg,

ch 1175.

>

Wilhelm,

Herzog zu Iülich und
Berg, ch i5ii.

Gem. Elisabeth, Graf

Johanns zu Nafsau-Saar-
brück Tochter.

Wilhelm l-, Herzog zu Iülich. ch 1561.

Wilhelm II-,

Herzog zu Iülich. ch izgz.
Gem. Marie, Herzog Rainald zu

Geldern Tochter.

Wilhelm III-,

Herzog zu Iülich und
Geldern, ch 1102.

Rainald,

Herzog zu Iülich und
Geldern, ch 1125.

Johanna,
Ge m.Johann, Herr

von Arkelen.

Marie,
Gem. Johann, Graf

von Egmvnd.
ch 1151-

I

Arnold,

Herzog zu Geldern 112z.
1- 1175.

I

Adolf,

Herzog zu Geldern,
ch 1177.

Philippe, ch izgg.

Gem. Gottfried, Graf von Loon und Heinsberg 1557.
ch nach 1595.

>

Johann II.,

Graf von Loon und Heinsberg, Herr zu Iülich; erbt 1125 ein
Viertel des Herzogthums Iülich. ch igzg. Gem. 1. Marga¬
rethe von Gennep. 2. Anna, Gräfin von Svlms, Wittwe Graf

Gerhards zu Sayn.

Johann III.
ch 1115.

!

Johanniv.,Herr
zu Heinsberg, Lewen-
berg, Diest, Ziechem.
ch 1118. Der letzte
seiner Linie. Gem.

Johanna, Erbin
von Diest.

Johanna, ch 1169.
Gem. Johann, Graf

zu NassamSaar-
brück.

Philippe,
ch nach 1168.

Gem. W i l-

helm, Graf
zu Wied.

1.

Wilhelm I., Herr
zu Iülich, Graf zu
Blankenheim. ch 1158.>
Gerhard, von Loon,
Herr zu Iülich, Graf

zu Blankenheim.
ch llbo.

I

Wilhelm II.
ch 1168.

Der letzte seines
Hauses.

Johann,
Bischofzu
Lüttich.
chl158.

2.

Marie,
ch 1502.

Gemahl: Jo¬
hann ivch,

Graf zu Nas¬
sau und Vian-
den. ch 1175.

2.

Iacoba,
Nonne zu Me-
cheln. ch nach1162.
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